quinhentos e trinta e três reais, quatrocentos e cinquenta e um mil e noventa e nove 

centavos). 

Contudo, observa-se que a licitação realizada no dia 02/02/2016, através do 

Pregão Eletrônico 660/2015, cujo objeto é o mesmo do PE  57/2019 (excepcionados 

os itens 72, 73,74 e 75,) teve o valor estimado de R$ 86.471.957,50 (oitenta e seis 

milhões, quatrocentos e setenta e um mil, novecentos e cinquenta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

Observa-se se deste modo que o pregão realizado em 2016 teve o valor orçado R$ 

86.471.957,50 e o do ano de 2019 em R$ 13.533.451,99, ou seja uma diferença de 

R$72.938.505,51 (setenta e dois milhões, novecentos e trinta e oito mil, quinhentos e 

cinco reais e cinquenta e um centavos). 

Infere-se ainda que os itens 71,72, 73 e 74 não foram contemplados no PE 

660-2015, o que somente comprova que no atual foram acrescidos novos itens que 

sequer haviam sido contemplados no PE 660-2015, o que legitima ainda mais a